
  בפתח הגליון
הגליון פרשת מטות מסעי הבאנו קושיא עצומה מהמשנה למלך, וזה תוכנה,  בפתח

ביבמות ס' ב' תניא רבי שמעון בן יוחי אומר גיורת פחותה מבת שלש שנים ויום  דהנה
אחד כשירה לכהונה שנאמר (במדבר ל"א י"ח) וכל הטף בנשים אשר לא ידעו משכב זכר 

  החיו לכם והרי פנחס עמהם. 

פנחס משוח ד, א' הנחותבמשנה למלך (פ"ז מאיסורי ביאה הט"ו) בהקדם ג'  והקשה
משוח מלחמה מצוה לישא רק בתולה ככהן גדול, ג' כהן גדול לא ישא  מלחמה היה, ב'

קטנה משום שכשתגדל ויקנה אותה תהיה בעולה כמבואר ביבמות (ס"א ב'), ומעתה יקשה 
הרי פנחס משוח מלחמה היה  ,מאד היאך אמר משה ליוצאי הצבא ופנחס עמהם החיו לכם

 ,אי טעמא אסור לישא גם כן קטנהומה ,ומשוח מלחמה מצווה לישא רק בתולה ככהן גדול
  והוא הדין למשוח מלחמה.

במשנה למלך דהנה בזבחים ק"א איכא כמה דעות מתי נתכהן פנחס, ואיכא למאן  ותירץ
דאמר דסבירא ליה דנתכהן פנחס בזמן כהונת אהרן, ואיכא למאן דאמר בזמן שהרג את 

נתכהן כששם שלום זמרי, ויש אומרים כששם שלום בין השבטים. מעתה למאן דאמר ד
בין השבטים, אם כן בשעת המלחמה של מלחמת מדין עדיין לא היה כהן, וממילא ליכא 

  למימר שהוא כהן משוח מלחמה כי משוח מלחמה כהן הוא.

שהלך מטעמא צריך לומר ע"כ צריך ליתן טעם מדוע הלך למלחמת מדין, ו ומעתה
וז"ל 'ומפני מה הלך פינחס ולא ל"א ו') במדבר כתב רש"י (אחרינא והביא מדברי רש"י ש

הלך אלעזר, אמר הקב"ה, מי שהתחיל במצוה שהרג כזבי  בת צור יגמור. דבר אחר, שהלך 
רבי שמעון והיינו לנקום נקמת יוסף אבי אמו. ומעתה יש לומר דגם אליבא דכולי עלמא (

רי), דסבירא ליה דנתכהן פנחס יחד עם אהרן, וכן למאן דאמר שנתכהן בשעה שהרג את זמ
  . , ומה שהלך למלחמה היה משום הטעמים הנ"לשלא היה פנחס משוח מלחמה

תירץ המשנה למלך דשפיר אמר קרא החיו לכם ופנחס עמהם, שכיון שנתגיירה  ועוד
פחותה מבת ג' שנים ויום אחד הרי יכול לישאנה כשתהיה גדולה. ומיניה וביה צריך לומר 

ועוד שגירותם בעודם קטנות הוא רק מדברי  כן שהרי כהן גדול מצוה לישא רק גדולות,
תקנת חז"ל של  ועדיין לא הי ן משהחז"ל כמבואר בתוס' בכתובות (ד' א'), ועוד שבזמ

  נישואין לקטנה, עיי"ש.

דהנה יש על תירוצו הראשון שמתרץ שפנחס לא היה משוח מלחמה,  בשעתו והערנו
רי הדרך אמונה שהביא בזה נידון רחב האם הולכים הכהנים למלחמה, וצייננו שם לדב

(שמואל ב' כ"ג כמה וכמה שיטות אם הכהנים הולכים למלחמה. והבאנו שם לדברי הרד"ק 
דאסור לכהן ללכת למלחמה משום האיסור להיטמא למת, ומה שהולך כהן המשוח  כ')

למלחמה הוא היתר מיוחד להלחם באויבי השם, ולא הותר לכהנים ללכת כי אם למלחמה 
טימא פנחס , ובזה יישב הרד"ק מה שובשאר האומות המצירות לישראלבשבעה גוים 

, וביארנו דבריו ע"פ עצמו למצוה כשהרג זמרי וכזבי וכן הלך למלחמת מדין עם ישראל
גירסת הגר"א בספרי דבמלמת מדין לא הלכו שבט לוי למלחמה ומעתה יקשה מהו ההיתר 

  "ע.שהתיר לפנחס ללכת למלמת מדין, וע"ז בא יישובו, וצ

צריך עיון דאי נימא דכהנים אינם הולכים למלחמה משום טומאה אם כן אסור  ומעתה
אם גבי פנחס יהיה הדבר תלוי בזה, דלחמה דאסור להם להיטמא למתים. ומלהם ללכת ל

עדיין לא נתכהן פנחס אם כן שפיר היה יכול ללכת למלחמה, משום שאין עליו איסור 
כבר נתכהן פנחס אם כן אסור לו ללכת למלחמה, להטמאות למתים, אולם למאן דאמר ד

ואם הלך על כרחך שהלך משום משוח מלחמה, דבזה איכא היתרא לכהן להיטמא למתים, 
ולכך שפיר מיושב שהלך פנחס, אולם אם הוא לא היה כהן משוח אם כן אסור לו ללכת 

  למלחמה.

ך מדין משוח לתירוץ הראשון דהמשנה למלך, דקאמר דאף לרבי שמעון לא הל ונהדר
מלחמה והלך משום טעמים אחרים, צריך ביאור אם ניתנה טומאה לידחות מפני הנך טעמי 
דרש"י שהביא המשנה למלך, ובפשוטו לא מצאנו שתדחה טומאה בשביל זה ותשוב הקושיא 

  ע"כ תורף הדברים שכבר נתבארו.למקומה לדברי הרד"ק, וצ"ע. 

דמה דאסור לכהן ללכת למלחמה הוא משום ליישב בזה, דלא יתכן לרשב"י לומר  ויל"ע
איסור טומאה, משום דלדעתו אין גוים מטמאים, כמבואר ביבמות ס"א א', וא"כ משום הכי 

  שפיר היה יכול פנחס ללכת למלחמה, גם בלי היותו משוח מלמה, ודו"ק. 

יש להעיר לדברי המשנה למלך, דדבריו תלויים בפלוגתת רש"י ותוס' בזבחים ק"א  עוד
דדעת רש"י שלמ"ד לא נתכהן פנחס עד ששם שלום בין השבטים היינו שעדיין לא היה  ב',

כהן כלל. אולם התוס' שם כתבו וז"ל, ומיד היה יכול להיות כהן אלא שתחילה צריך 
להלבישו ולמושחו ולחנכו בחביתין כדין הדיוטות המתחנכים בחביתין, אבל שמא לא 

רג נשיא שבט, עד ששם שלום בין השבטים נתרצו לו כל ישראל באותה שעה מפני שה
  המשך בעמוד ד'           בימי יהושע ואז נתרצו לו והלבישוהו ומשוחוהו וחנכוהו בחביתין.

 טעמא דאורייתא
 גליון שבועי מבית אליה תמימה
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  תרי''ג המצוות כלולים ורמוזים
  בעשרת הדברות

צ' ע''ב) שכל תרי''ג  במדרש (במדבר רבה פי''ג ט''ז ובזוה''ק יתרו מבואר
המצוות נכללים ורמוזים בעשרת הדברות, והביאור בדבר נראה כי עשרת הדברות 
הם ההוראה הכללית והם מורים לאדם את 'דרך' העבודה, ושאר המצוות הם 

והם מורים לאדם את כל פרטי העבודה, נמצא איפוה כי כל  הפרטיתההוראה 
עשרת  –ם מעשרה שרשים אלו תרי''ג המצוות אינם אלא כענפים המסתעפי

  הדברות. 

  אמונה ותיקון המידות –שני הלוחות 
היסוד העיקרי הנה  נבאר העניין בדרך כלל,חילה תלבאר העניין בהרחבה ומ ישו

''ת שהוא לבדו עשה ועושה שעליו עומדים כל עשרת הדברות הוא האמונה בהשי
ויעשה לכל המעשים, ומיסוד זה נובע יסוד נוסף שעליו עומדים חמש הדברות 
האחרונות והוא כי ראוי לו לאדם לנהוג במידות טובות והגונות ושלא להשחית את 
מידותיו בעניינים שבין האדם לחברו, והטעם בזה כי המידות הרעות נמשכות 

פרטית ואם האדם היה מאמין בהשגחה אמונה בהשגחה ה מחוסרבהכרח 
  הפרטית בוודאי לא היה נמשך אחר המידות הרעות. 

כי על יסודות אלו בנויים כל עשרת הדברות, על היסוד הראשון בנויים  ונראה
''ת ועל החיוב ה' הדברות הראשונות המלמדות אותנו על האמונה עצמה בהשי

לכבדו ולעבוד אותו לבדו, ועל היסוד השני בנויים ה' הדברות האחרונות המלמדות 
אותנו להתרחק מהמידות הרעות והמגונות ולהדבק במידות הטובות, (ואף שכבד 
את אביך ואת אמך נכתב בסוף הדברות הראשונות נראה הטעם כי גם הוא מלמד 

יבוד הוא כי האב והאם הם המוסרים את על החיוב לכבד את השי''ת, כי טעם הכ
האמונה לבנים ולכך ראוי לכבדם שכבודם הוא הודאה באמונה והכרה במעלתם 
שהם מלמדי האמונה, ולכן גם זה מכלל כבוד השי''ת שעל זה מלמדים ה' הדברות 

שאר המצוות הם כפרטים  כלהראשונות), ועל פי המבואר במדרש מתבאר כי 
  לו וכפי שיבואר דבר זה בהמשך.וענפים של ב' יסודות א

  אמונהמצוות ה –אנכי ה' 
שאר רמוזים כל האמונה  עלהראשונה המלמדת  דיברהשבכלל ה נראה

(כקריאת שמע, תפילין, ציצית ומזוזה  האמונה לאדם אתהמצוות המלמדות 
''ב), ובכלל זה המצווה רמוז גם כל שאר המצוות המלמדות לאדם את וכיוצ

הדבקות בה' והטעם כי מכיוון שה' אלוקינו ראוי שיהיה לנו קשר של אהבה עמו 
(ובכלל זה מצוות האהבה, היראה, ההליכה בדרכי ה' וכיוצ''ב), ובכלל זה המצווה 

יחוש והעינון נכלל גם המצוות הבאות להרחיק אותנו מהאמונות הטפלות (כנ
ההתנהגות כבני מלכים (כהשחתת הזקן  המחייבותוכיוצ''ב), ובכללו המצוות 

  הנחת קרחה וכיוצ''ב).

  קדשיםשבסדר איסורי עבודה זרה ומצוות  –לא יהיה לך 
כל שאר  רמוזיםאיסור עבודה זרה  כי בכלל הדיבור השני המלמד על נראה

ת המורות על איבוד עבודה זרה המצוות המורות על איסור זה וכן כל שאר המצוו
והעונש לעובד אותה (ובכללו עונש עיר הנדחת וכל פרטיה וכיוצ''ב), ובכללו גם כל 
המצוות הבאות להרחיק מאיתנו כל סרך של עבודה זרה (כאבן משכית, נטיעת 
אשרה, הקטרה בבמה וכיוצ''ב), וכן כל שאר המצוות הבאות להרחיק מאיתנו את 

זרה (כאיסור שעטנז, השחתת הזקן, הקפת הראש ולבישת  מנהגי עובדי העבודה
שמלת אישה וכיוצ''ב), וכן בכללו כל שאר המצוות המלמדות אותנו שלא להדבק 

הטומאה (ככישוף, חובר חבר ושואל אוב וידעוני וכיוצ''ב) שכל זה הוא  בכוחות
  סרך עבודה זרה. 

עבוד את הקב''ה עוד כי מכלל איסור זה אנו למדים גם על המצווה ל ונראה
ולהקטיר לו, כי מכלל לאו אתה שומע הן ומכלל האיסור לעבוד עבודה זרה אנו 
למדים כי דווקא עבודה זרה אין לעבוד אבל ראוי לנו לעבוד את הקב''ה 
ולהשתחוות לו ולהקריב לו קרבנות, ובזה נכלל כל המצוות השייכות לעניין 

סדר וכל פרטיו, ובזה רמוז כלל  הקרבנות וכל פרטיהם ומצוות בנין בית הבחירה
  וכל השאר הם פרטים לזה. קדשים

 א
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ראוי להתבונן בטעמן של חוקי התורה
בפתח דברינו ברצונינו לענוד עטרה לראשינו את לשונו הזהב של הרמב"ם )פ"ד מתמורה 
הי"ג(, ראוי להתבונן בהן )- בחוקי התורה( וכל מה שאתה יכול ליתן לו טעם תן לו טעם, הרי אמרו 
יש לדקדק בדברי  חכמים הראשונים שהמלך שלמה הבין רוב הטעמים של כל חוקי התורה. 
הרמב"ם ששלמה המלך לא השיג טעמן המושלם של אחד מהחוקים, ובכל זאת חקר ודרש, 
ולמד מזה הרמב"ם שעלינו לחקור ולפשפש בטעמי המצוות, והמתבאר בזה שאף שבידוע 
פשוט  ונראה  החוקים.  בטעמי  לחקור  ועלינו  סתירה  אי"ז  הטעמים  של  סופן  נשיג  שלא 

מדברי ברמב"ם דבמצוות ובמשפטים וודאי שיש לדרוש הטעמים שבהם.

ומהנהגתו של בעל ספר החינוך נלמד ג"כ כמשנ"ת, וז"ל )מצוה תקמה(, כי הנך רואה בעיניך 
כי יש במצוות התורה טעם להועיל בני אדם בדעותיהם  דעת שניהם )הרמב"ם והרמב"ן( 
להכשירם ולהרגילם להכשיר בהן כל פעולותיהם, ושאין התועלת בעשייתן חלילה לבורא 
ברוך הוא, ואם אמנם כי יש מן המצוות שלא השגנו בטעמן במיעוט שכלנו מרוב עומקן ותכלית 
גודלן, לא נמנע ממנו מהגיד בהן כל אשר נשיג למצוא מן התועלת שיש לו לאדם בעשייתן. וזה 
דרכי בכל שיחתי בספרי זה שיש במצוות תועלת מצוי לנו אך לא אל המצוה בהן, ואם תתן 
לבך בדברים תמצא זאת הכוונה בכולן, והרבה יגעתי במקצתן להשיג בעניות דעתי לראות בהן 
וזה חלקי מכל עמלי. ומבואר שיגע  מעט קט מרוב התועלות שבהן, וכתבתיו על כל אחת, 

החינוך למצוא טעמים אף שידע שאין זה השלימות של טעם.

ידועים דברי חז"ל )ילקוט שמעוני קהלת רמז תתקעו( על שלמה המלך, כל זה נסיתי בחכמה, 
לא הנחתי חכמה בעולם שלא עמדתי עליה, וכיון שהגעתי לפרשת פרה אדומה אמרתי אחכמה 
והיא רחוקה ממני. בדברי הילקוט ישנה תוספת שיש בה משמעות יסודית, זה ודאי שאת 
המצות והמשפטים היו טעמיהם ידועים לשלמה מלכא, ובהכרח שדברי שלמה נסובים על 
החוקים, וע"ז אמר שלמה לא הנחתי 'חכמה' בעולם שלא עמדתי עליה, שלמה המלך מגדיר 
את טעמי החוקים כחכמה, והנה כאשר נתבונן בזה נראה ששלמה מגדיר את טעמי החוקים 
כחכמה והיינו דבר הניתן להשגה. וזה כאמור בדברי הרמב"ם המובאים לעיל שיש לדרוש 

בטעמי התורה ולהבין אותם.

ובספר הר המוריה כתב דהרמב"ם אזיל לשיטתו דלכל המצוות ישנו טעם וניתן להשיגו, וכן 
דעת כמה מן הראשונים, ואשר ע"כ מחובתינו להתבונן במצוות ה' ולהשיג טעמיהם.

אולם כמדומה שיש בזה חידוש גדול יותר, שהנה הרבי ר' העשיל )רבו של הש"ך( פירש 
דברי חז"ל באופן הבא, וז"ל )בספר חנוכת התורה פרשת חוקת(, איתא במדרש על כל דבר 
היה שלמה המלך עליו השלום אומר טעמים כיון שהגיע לפרשת פרה אדומה אמר אמרתי 
אחכמה והיא רחוקה ממני. ויש לפרש על זה האופן דודאי מצינו טעמים הרבה אף על מצות 
פרה אדומה כמו תבא אמה וכו' ועוד טעמים, רק שעיקר סוד טעמיה הפנימיים נעלם ממנו, 
והנה מכח שכתוב ויקחו אליך דרשו חכמינו ז"ל לך אני מגלה טעמה, מזה ידע שלמה שלא 
בכל  טעמים  שאמר  אחר  והנה  וכו'.  למשה  דוקא  אליך  דכתיב  משום  בסודה  עדיין  עמד 
התורה כולה חשב שכבר עמד על אמיתיות הטעמים וכשהגיע לפרשת פרה אדומה אמר גם 
כן טעמים, והנה אחר שידע ששם גבי פרה אדומה לא עמד על הטעם הפנימי אם כן אף בכל 
התורה גם כן אפשר שעדיין לא עמד על פנימיות הטעמים, ואף שאמר כמה טעמים, הרי 
גם במצות פרה אדומה מצא ידו לדרוש כמה טעמים ועל הטעם הפנימי לא עמד, אם כן גם 
בכל התורה כולה אפשר שעדיין לא עמד בסודם רק שנדמה לו שעמד על סוד הטעמים כמו 
שנדמה לו גם כן שכבר עמד על סוד הטעמים של פרה אדומה, לכן אמר אמרתי אחכמה בכל 
התורה כולה, דהיינו שהייתי סבור שכבר עמדתי על סוד הטעמים. אבל כשהגעתי לפרשת פרה 
אדומה נודעתי שהיא רחוקה ממני, שגם טעמים של כל התורה הוא רחוק ממני, שלא עמדתי 
על סודן האמתיים, וזה שאמר כיון שהגיע לפרשת פרה אדומה רצה לומר שמכאן נולד לו 

הספק.

ומבואר בדברי הרבי ר' העשיל ששלמה אמר טעמים גם במצוות פרה אדומה והיות ודרשו 
חז"ל שלא נגלה הטעם אלא למשה, סבר והבין שאם גם במצוה זו אמר טעמים הרי שבהכרח 

שבכל המצוות יש לדון אם הטעמים שנאמרו מכוונים הם לאמת.

הגיע  התורה  כל  את  דרש  ששלמה  שלאחר  להבין  ניתן  העשיל,  הרבי  דברי  לאחר  והנה 
לפרשת פרה שבה נתברר לו כי לא השיג טעמה, ואז פירש מלדרוש טעמי התורה, וחזר בו 
מכל מה שדרש, )וע"ד מ"ש חז"ל פסחים כ"ב ב' שמעון העמסוני וכו' היה דורש כל אתים 
שבתורה כיון שהגיע לאת ה' אלהיך תירא פירש(. אולם לאחר העיון בדברי הרמב"ם נראה 

'מה ה' אלקיך שואל מעמך'

מקורות שתכלית המצוות הם 'לטוב לנו'
בפרשה מובא הפסוק )י' י''ב( 'ועתה ישראל מה ה' אלקיך שאל מעמך כי אם 
ליראה את ה' אלקיך ללכת בכל דרכיו ולאהבה אתו ולעבד את ה' אלקיך בכל 
לבבך ובכל נפשך, לשמר את מצות ה' ואת חקתיו אשר אנכי מצוך היום לטוב 
השם,  בדרכי  וההליכה  האהבה,  היראה,  מצוות  על  הציווי  בפסוק  מבואר  לך'. 
ואחריו מבואר הציווי הכללי על קיום המצוות כמו שכתוב 'ולעבד את ה' אלקיך' 
וגו', והציווי הכללי על שמירת הלאוין כמו שכתוב 'לשמור את מצות ה'', ואחר 
לצורך  והיינו  לך',  'לטוב  הם  האלו  העניינים  כל  שמטרת  הפסוק  מבאר  זה  כל 

האדם שייטיב לו. 

ויסוד העניין עצמו שתכלית כל המצוות הם להיטיב לנו, מפורש בתורה פעמים 
רבות בספר דברים, ונפרט כאן מקומם, בפרק ד' פסוק מ' נאמר 'אשר ייטב לך 
ולבניך אחריך', בפרק ה' פסוק כ''ו נאמר 'למען ייטב להם ולבניהם לעלם', שם 
בפסוק ל' 'למען תחיון וטוב לכם והארכתם ימים בארץ אשר תירשון', בפרק ו' 
פסוק ג' נאמר 'אשר ייטב לך', שם בפסוק י''ח נאמר 'למען ייטב לך', שם בפסוק 
י' פסוק  'להיטבך באחריתך', ובפרק  'לטוב לנו', בפרק ח' פסוק ט''ז נאמר  כ''ד 
לצורך  הוא  המצוות  כל  שתכלית  מבואר  הפסוקים  אלו  ובכל  לך',  'לטוב  י''ג 

האדם כדי שייטב לו, אכן דבר זה צריך ביאור. 

מהי אותה הטובה
האמורה,  הטובה  אותה  מהי  ומבאר  מפרט  הפסוק  ט''ז  פסוק  ח'  בפרק  והנה 
וכך נאמר 'המאכילך מן במדבר אשר לא ידעון אבתיך למען ענתך ולמען נסתך 
להיטבך באחריתך', ונראה שהטובה האמורה בפסוקים הללו אינה בעולם הזה, 
אלא 'באחריתך' - לעתיד לבוא ולימות המשיח. אמנם בפשיטות אי אפשר לומר 
אלקיכם  ה'  צוה  אשר  הדרך  'בכל  מפורש  ל'  פסוק  ה'  בפרק  מפורש  שהרי  כן 
אתכם תלכו למען תחיון וטוב לכם והארכתם ימים בארץ אשר תירשון', ומבואר 
במפורש שהטובה תהיה 'בארץ אשר תירשון' וזה בעולם הזה, ובפרק ו' פסוק 
'לטוב לנו כל הימים', ומשמע שהכוונה גם לטובה שבעולם  כן  גם  כ''ד מבואר 

הזה.

כי שם מדבר  'להטיבך באחריתך', הטעם,   – זה מה שנכתב בפ"ח פט"ז  )ולפי 
על הייסורים שסבלו כלל ישראל במדבר שזה היה להיטיב לנו באחריתנו, אבל 
באמת תכלית המצוות הם להיטיב לנו גם בעולם הזה וכמו שכתוב 'לטוב לנו כל 

הימים'(.

ביאור בתכלית מצוות התורה
ויש לפרש העניין, כי הנה היסוד העיקרי בכוונת התורה ומצוותיה הוא האמונה 
והבטחון בהשי''ת, וזה תכלית כל המצוות, ועל זה העירו רבותינו במה שאמרו 
)ברכות ס''ג א'( 'דרש בר קפרא איזהו פרשה קטנה שכל גופי תורה תלויים בה 
'בא חבקוק  בכל דרכיך דעהו והוא יישר אורחותיך', ואמרו עוד )מכות כ''ד א'( 
בפסוק  מבואר  כבר  העניין  ויסוד  יחיה'.  באמונתו  וצדיק  אחת  על  והעמידן 
שנאמר )תהלים ע''ח ה'( 'ויקם עדות ביעקב ותורה שם בישראל וגו' למען וגו' 
כי  בזה  מבואר  ינצרו',  ומצותיו  אל  מעללי  ישכחו  ולא  כסלם  באלקים  וישימו 

עיקר תכלית התורה הוא להביא את האדם לבטחון בהשי''ת.

וז''ל  שם  שכתב  שנתבאר  כמו  כן  גם  מבואר  י''ט(  כ''ב  )משלי  הגר''א  ובדברי 



 

  

  זרעים המצוות שבסדר –לא תשא 
ים כל רמוזאיסור שבועת שוא  שבכלל הדיבור השלישי המורה על נראה

ונראה עוד כי  וכיוצ''ב),שבועת שקר , ברכת השםים הדומים לזה (כאיסורה
לקרוא בשם השי''ת לצורך על גידולי  המצווהמכלל איסור זה אנו למדים על 

הארץ, כי מכלל לאו אתה שומע הן כי דווקא לשוא אסור לקרוא בשם ה' אבל 
, ולכך ראוי להפריש תרומות ולברכולצורך אדרבה הרי זה ראוי לקרוא בשמו 

'ת, ובזה כלול כל ומעשרות ולקדש את האוכל החומרי שנתן לנו השי'
  וכל השאר הם פרטים לזה. סדר זרעים המצוות השייכות ל

  סדר מועדהמצוות שב –זכור את יום השבת 
כל המצוות  יםכלולזכירת השבת  שבכלל הדיבור הרביעי המורה על נראה

 כי מצינו ששבת היא זכר ליציאת מצרים ,השייכים לזכירת יציאת מצרים
) 'וזכרת כי עבד היית בארץ מצרים ויוצאך ה' אלקיך כמ''ש בדברים (ה' ט''ו

משם ביד חזקה על כן צוך ה' אלקיך לעשות את יום השבת', ונראה כי נרמז 
בזה כלל המצוות המביאות להזכיר לנו ניסי יציאת מצרים (כקרבן פסח וכל 

הבכורות), וגם נכלל בזה מצוות השביתה בימים טובים שהם  וקידושמצוותיו 
שעניינה הוא  סדר מועד ם של יציאת מצרים, ובזה נכלל עיקרה שלזכר לניסי

פסח) ונתן לנו את התורה (להודות להשי''ת על שהוציאנו ממצרים (
  השאר הם פרטים לזה. וכלסוכות) שבועות) וסובבנו בענני הכבוד (

  תסדר טהרות ואיסורי עריוהמצוות שב –כבד את אביך 
 כל ונכללכיבוד האב והאם  וה עלשבכלל הדיברה החמישית המצו נראה

שאר המצוות המביאות לכבד את הקודש והמקדש, כי טעם המצווה לכבד 
את האב והאם הוא כי הם מביאים את הבנים להכיר באמונה הצרופה ולכך 
ראוי לכבדם כאות הכרה בטובתם זו, ולכן בכלל מצווה זו נכללו כל שאר 

זה נכללו כל המצוות המצוות המביאות לכבד את הקודש והמקדש, וב
שעניינם שלא יבוא הטמא המלוכלך בזוהמת החומר הגס  סדר טהרותשב

לבית המקדש כי מכבוד המלך הוא שאין לבוא אל המלך בלבוש שק, גם 
בכלל המצווה כלול איסורי עריות שטעמם כדי שלא להשוות השורש אל 

  הענף שכל זה זלזול הוא בכיבוד ההורים.

  המצוות שבמסכת חולין ומצוות שבין אדם לחבירו –לא תרצח 
 נכללו שאר המצוותהאוסרת את הרציחה שבכלל הדיברה השישית  נראה

המביאות לעקירת מידת הרציחה כאיסור אכילת הבהמות הטמאות שהוא 
מפני שהבהמות הללו הם טורפות ומושרש בהם המידות הרעות, וכשאר 

את בנו, שילוח הקן, כיסוי הדם המצוות של מסכת חולין (כשחיטה, אותו ו
לעקור מהאדם את מידת הרציחה, ובכלל המצווה גם נכלל  שמביאותוכיוצ''ב) 

שאר המצוות שבין אדם לחברו (כאיסור שנאת חינם ולשון הרע וכיוצ''ב) 
שטעמם כדי לעקור מהאדם את מידת הכעס והשנאה המביאים לרציחה, ועוד 

  אזיל סומקי ואתי חיוורא.שהמבייש את חברו כאילו הורגו תדע ד

  המצוות שבסדר נשים –לא תנאף 

כלול שאר  האוסרת לבוא על אשת איששבכלל הדיברה השביעית  נראה
המצוות המביאות לעקירת מידת הניאוף כשאר איסורי עריות שעניינם 
לעקור מידה זו שאם היו מותרים העריות היה כל אחד נותן עיניו בקרובתו 

שיו שאסרה לנו התורה את הקרובות שרואה אותן ומבקש לישאנה, אבל עכ
תמיד שוב נעקרה מידה זו בכלל וגם בשאר נשים,  ובכללו שאר המצוות 

המצוות על האדם לייחד לו אשה מסוימת ושלא יבוא כל פעם  סדר נשיםשב
  .למי שתאב אצלה

  סדר נזיקיןהמצוות שב –לא תגנוב ולא תענה 
כלול שאר  את גניבת הנפשהאוסרת שבכלל הדיברה השמינית  נראה

המצוות המורות על איסור הגניבה, כי יסוד איסור גניבת נפש הוא מצד 
המעשה המגונה שגזל לחברו את חרותו, ובכללו כל שאר איסורי גניבת 
ממון שהגוזל ממון כגונב נפש כי הממון קשור בנפש האדם, גם נכלל בזה 

שבת אבידה האדם בממונות (כאיסורי ריבית וה שעלשאר המצוות 
  וכיוצ''ב). 

כלול כלל  האוסרת להעיד לשקרשבכלל הדיברה התשיעית  נראה
המצוות שעל הבי''ד שבממונות כמו לדון דיני נזיקין ודיני שומרים ושלא יטו 

שעניינם לדון כפי  סדר נזיקיןמשפט וכיוצ''ב. ובאלו הדברות נכללו ענין 
  משפט האמת ושלא לגנוב את הבריות.

  יסורי תאווהא –לא תחמוד 
 כלול שארהאוסרת את החמדה המרובה שבכלל הדיברה העשירית  נראה

האיסורים המרחיקים את האדם מן החמדה מרובה (כאיסור אכילת בן סורר 
ומורה, ואיסור נדה שהטעם בה הוא שלא ידבק מדאי בתאוות העולם, 
ואיסור כלאי בגדים שענינו שלא לבקש השלמות בענייני העולם הזה 

  הוא החזק ביותר והצמר הוא הרך והנעים ביותר). שפשתן

  ב' הלוחות יסוד אחד להם
טעם האיסור באלו המידות הרעות הוא מפני שהם מגיעות מחוסר  והנה

האמונה בהשגחה הפרטית, והטעם כי הגניבה מגעת מחוסר אמונה 
בהשגחה פרטית שבוודאי את שלו יקבל בדרך היתר ובלא להזיק לחברו, 
והניאוף מגיע מחוסר אמונה בהשגחה פרטית שבוודאי יקבל את שלו גם 

ה, והחמדה מגעת מחוסר אמונה שאין אדם נוגע בלא שירדוף אחר ההנא
במוכן לחברו אפילו כמלא נימה, והרציחה מגעת גם כן מחוסר אמונה 
בהשגחה פרטית שהצער שנגרם לו מחברו בוודאי נגזר עליו מלמעלה, נמצא 

הרעות מגיעות מחוסר אמונה בהשגחה פרטית ולכן הם נאסרו  המידותכי כל 
האמונה  –קן את המידות נובע מהיסוד הראשון לנו, נמצא כי היסוד השני לת

בהשגחה פרטית.

  

  טעם מצוות השבת 
וזכרת כי עבד היית בארץ מצרים ויוציאך ה' אלוקיך משם שביד חזקה 

  (ה' ט"ו). .ובזרוע נטויה על כן ציוך ה' אלוקיך לעשות את יום השבת

מבואר בפסוק זה שמצוות שבת היא משום יציאת מצרים, וכן אנו  הנה
מצרים. ואמנם הדבר קשה מאוד וכמו שעמדו  ליציאתאומרים בקידוש זכר 

הראשונים מה ענין שבת ליציאת מצרים, והרי שבת היא זכר למעשה 
ונאמרו בזה כמה  בראשית ולזכור האמונה, ומה ענינה אצל יציאת מצרים.

  .דרכים בראשונים ונשתדל לפרשם כיד ה' הטובה

בזה, שהנה  רשוינוך (מצוה ל"ב) פיהרמב"ם במורה (ח"ב ל"א) והח א.
ולא היו יכולים לנוח בעת חפצם במנוחה, ולזה  עבדיםבמצרים היו ישראל 

ציוה ה' לנוח ביום השבת כדי לזכור חסדיו שהוא הוציאם מאותו עבדות 
הנה ביציאת מצרים יצאנו כי  הביאור בזה,לחירות ונתן להם המנוחה. ו

ין, והנה היה ראוי שיצאו לחירות מעבדות לחירות ונעשו ישראל בני חור
גמורה מטורח העולם לגמרי אם לא הקללה שנתקלל אדם הראשון 'בזיעת 
אפך תאכל לחם'. אמנם ביום השבת נתן הקב"ה לישראל מנוחה גמורה כפי 
אשר ראוי להם בעצם ופטר אותם ביום זה מקללת אדה"ר, ואמנם חירות זו 

שבה הוא שזכו למעלת  שנתנה להם בשבת היא רק מכח יציאת מצרים
  החירות והשביתה, ולכן שבת היא זכר ליציאת מצרים ומכוחה.

 )שמות רבה פרשה א' כ''ח(במדרש עוד יש לפרש בזה, דהנה איתא  .ב
נו ליתן יום מנוחה לישראל שמשה ע"ה בעודו נער בבית פרעה ביקש ממ

ופרעה הסכים לזה, ונתן להם את יום השביעי למנוחה, ונקבע בזה יום 
השביעי ליום המנוחה. והנה בזה נעשה התחלת הגאולה משעבוד מצרים 
דזה היה הדבר הראשון שהוקל מעליהם עול מצרים. ומעתה מצוות השבת 

תו מעשה שניתן להם מנוחה ביום זה במצרים. וביותר שמכח היא זכירת או
יום זה הוא שהתחילה הגאולה והחירות ממלאכת מצרים, ושביתת השבת 
לדורות הוא מכח החירות שביציאת מצרים ולכן הוא בשבת שהוא התחלת 

  .חירות מצרים

שכל  )בראשית רבה ט''ז ד'(עוד אפשר לפי מה שאמרו במדרש רבה  .ג
ראים על שם מצרים, דיש לומר כי זהו ה'זכר ליציאת מצרים' הגלויות נק

כי עיקר יציאת מצרים תהיה לעתיד לבוא שאז תהיה הגאולה השלימה, 
וזכר ליציאת מצרים היינו זיכרון ליציאת מצרים שתהיה לעתיד לבא, 
והוא הוא ה'זכר למעשה בראשית' שהנה מעשה בראשית עדיין לא 

מעשה בראשית, ולכן יציאת מצרים ם הז' אלפי שנים ההושלם וכל ה
דלעתיד הוא הוא זכר למעשה בראשית שגם הוא לא הושלם וג''ז הוא 

וראיה לדבר ששייך לעשות זכר ליציאת מצרים אף (זכר למה שלעתיד. 
עשה דאברהם שאכל מצות בפסח אף קודם שיצאו קודם שיצאו, ממ

כלו ישראל ממצרים, ובהכרח דהיינו זכר לעתיד לבא, עוד, מצות שא
במצרים הוא זכר למה שיהיה שלא יספיק בצקם להחמיץ עד שיגלה 

  .)כי המלכיםעליהם מלך מל

 ב

שכתוב  כמו  בה',  בטחונם  שישימו  כדי  הוא  בישראל  התורה  נתינתו  'ועקר 
)תהלים ע''ח ה' – ז'( וישימו באלקים כסלם וגו', וגם כן לספר אחר כך לבניהם, 
והוא לפי שעיקר הכל הוא הבטחון  כמו שכתוב )שם( למען ידעו דור אחרון, 
ינצרו'.  ומצותיו  וגו'  ישכחו  ולא  שכתוב  כמו  המצוות,  כל  כלל  והוא  השלם, 
באחת,  נכללים  והם  תרי''ג,  הם  המצות  'וכן  כתב  ה'(  ל'  )משלי  אחר  ובמקום 
והוא הבטחון, כמו  כמו שאמרו )מכות כ''ד א'( בא חבקוק והעמידן על אחת, 

שכתוב )חבקוק ב' ד'( וצדיק באמונתו יחיה' עכ''ל. 

ושלווה  לאושר  האדם  את  מביאים  בהשי''ת  והבטחון  האמונה  ובאמת 
אמיתית בחיי העולם הזה, ולזה נתכוון הפסוק במה שאמר כי תכלית המצוות 
שבטוח  אימו  שדי  על  כיונק  מרגיש  האדם  הבטחון  ידי  שעל  לך',  'לטוב  הם 
באימו שתזמין לו כל צרכיו ותנהיג אותו בדרך הישר והטוב, וזהו שנתפאר דוד 
המלך עליו השלום ואמר )תהילים קל''א ב'( 'נפשי כגמול עלי אמו כגמול עלי 

נפשי', כי זה תכלית הכל וכלל כל התורה.

איך כל המצוות מביאות אותנו לאמונה ובטחון
כי  ונראה  בהשי''ת,  לבטחון  אותנו  מביאו  המצוות  כל  איך  להתבונן  יש  אכן 
י''ב(  כ''ד  שמות  יונתן  ותרגום  ט''ז  פי''ג  רבה  רבותינו )במדבר  בדברי  מבואר 
שכל המצוות רמוזות בעשרת הדברות, ונראה כי חמשה הדברות הראשונות 
באו בשביל להביא אותנו לאמונה ובטחון בהשי''ת, ולזה מורות הדיברות אנכי 
השם, לא תשתחוה, זכור את יום השבת, והדיברות לא תשא, וכבד את אביך 
מורות על כבוד השם שהוא עניין הנאצל מהאמונה ברוממותו יתברך והוא גם 

כן מכלל האמונה שאם לא יכבד את אביו מהיכן יכבד אותו יתברך. 

חמשה דברות אחרונות המביאות לעקור ממנו את המידות הרעות כי  וטעם 
בשביל שנדבק בו באמת צריך לפנות הלב אליו יתברך, וכמו שכתוב )תהילים 
ע''ח ה'( 'דור לא הכין ליבו ולא נאמנה את אל רוחו', ולכך אסרה לנו תורה את 
בענייני  העסק  ריבוי  על  מורים  שכולם  אחרונות  דברות  בה'  הרעות  המידות 
הנקמה  תאוות  את  למנוע  כדי  שנאסרו  ורציחה  כגניבה  וטרדותיו,  הזה  עולם 
לריבוי  שמביאים  והניאוף  וכחמדה  העולם,  בענייני  הטירדה  מריבוי  המגיעה 

עסק בענייני העולם הזה. 

התולדה  הם  הללו  העיקרים  כי  האחרונות  הדברות  בחמשה  נוסף  טעם 
מקום  שום  אין  הבטחון  ממידת  באמת  כי  והבטחון,  האמונה  מחיי  המגעת 
למידות הרעות אחר שיודע כי הכל בחשבון אצלו יתברך והוא יתברך משלם 
לאיש כפעליו, כי מה שייך לקנאות כשיודע שהכל מאיתו יתברך, ומה שייך 
לרדוף אחר התאוה והכבוד כאשר יודע שהוא לבדו עשה ועושה ויעשה לכל 
המעשים, ואם כן בוודאי לא יגיע לו שום איזה דבר אם לא שנגזר עליו, ואם 

נגזר עליו בוודאי יקבלנו גם בלא הרדיפה אחריו. 

ועל זה אמר הכתוב )איוב כ''ח כ''ח( 'הן יראת ה' היא חכמה וסור מרע בינה', 
והכוונה כי בכדי להשיג יראת השם צריך חכמה, אבל ה'סור מרע' היא ה'בינה' 
ממילא  היראה  במידת  עצמו  ומנהיג  דבר  מתוך  דבר  שמבין  שמתוך  פירוש 
לו במה לקנאות  ביד השי''ת ממילא אין  פורש מן הרע, שכיון שיודע שהכל 
ואין לו לרדוף אחר התאוה והכבוד ביודעו שלא יקבל רק מה שנגזר עליו, ולכן 

'סור מרע' נקרא 'בינה' שהיא התולדה מיראת השם וכנ''ל.

הוספת עומק בתכלית מצוות התורה
בשל"ה  הובא  )במדרש  ז"ל  רבותינו  שאמרו  מה  ונקדים  בזה,  להוסיף  ויש 
אתה  אם  הזה  צל  מה  הזה  כצל  ימינך',  יד  על  צלך  'ה'  א'(  ל'  הגדול  שער 
מראה לו אצבע אף הוא מראה לך אצבע, כך הקב"ה וכו'.  ומזה הוציאו הרבה 
לו  שיזמן  בבורא  שמאמין  שכיון  מסוים  לדבר  הביטחון  ענין  מהאחרונים 

פרנסתו בוודאי ינהג עמו הבורא באותו הנהגה שמאמין בו. 

האדם  שאם  לאדם,  השי''ת  הנהגת  בכלל  הוא  הפסוק  ביאור  עיקר  אמנם 
צרכיו  כל  לו  ומזמין  בתוכו,  שכינתו  משרה  השי''ת  אזי  השי''ת  בצל  חוסה 
ואם  צופים,  וכנופת  כדבש  מתוקים  וחייו  הגמורה  הטובה  לו  ומשפיע  בריווח 

ומאבד  מחייו  טובה  ונוטל  בתוכו  שכינתו  משרה  השי''ת  אין  אזי  להיפך  ח''ו 
את כל מנוחת נפשו, ואין רצונו מתקיים בכל מקום. והנה ידוע שעיקר הטובה 
האמורה היא על ידי השראת השכינה, כי השכינה היא שורה עלינו ומדרכת 
אותנו ומזמנת לנו כל צרכינו, ולכך נקראת 'שכינה' מלשון ששוכנת עמנו, וכמו 
מקראות,  כמה  ועוד  טומאתם'  בתוך  עמם  'השוכן  ט''ז(  ט''ז  )ויקרא  שכתוב 
והיא המשפעת לנו הטובה ההיא ודואגת לכל צרכינו ומאווי נפשנו ומזמנת כל 

צרכינו ומנוחת נפשנו. 

תכלית המצוות להביא להשראת השכינה
היה  העולם  בריאת  שעיקר  ו'(  פי''ט  רבה  )בראשית  ז''ל  רבותינו  אמרו  והנה 
כדי שיהיה לקדוש ברוך הוא דירה בתחתונים, ולפי מה שנתבאר עיקר תכלית 
הכל הוא להגיע לבטחון בהשי''ת ולהנות מקירבתו וכמו שכתוב )תהלים ס''ג 
ד'( 'כי טוב חסדך מחיים שפתי ישבחנוך', ובאמת שתי עניינים אלו אחד הם, 
כי על ידי הבטחון והאמונה השי''ת משרה שכינתו על האדם שהרי הוא יתברך 
מתנהג עמנו בהנהגה ד'כצל הזה', ואם אנו מאמינים בו ובוטחים בו אזי הוא 

משרה שכינתו עלינו ומשפיע לנו כל צרכינו. 

נמצא עיקר התורה והמצווה היא בכדי שתשרה שכינה בישראל, וזהו הכוונה 
השראת  ידי  על  כי  לך',  לטוב  וגו'  אם  כי  מעמך  שואל  אלקיך  ה'  'מה  בפסוק 
לבוא, עת  פי שעיקר הטובה תהיה לעתיד  ואף על  זה הטובה,  השכינה באה 
שנזכה להשתעשע עם השי"ת ולראותו עין בעין, מ"מ כבר נתבאר באות א' 
שזה הפסוק הולך גם על העולם הזה, ואף על פי שמצינו צדיק ורע לו וכו', זה 
להיטבך  נסתך  ולמען  ענתך  'למען  ט"ז(  ח'  )דברים  הנ''ל  בפסוק  נתבאר  כבר 

באחריתך'. ובודאי שנדחית טובת העולם הזה מפני טובת העולם הבא. 

מאמר הזוה''ק שהדיבור 'לא תחמוד' כולל כל מצוות 

התורה והביאור בזה
ובזוה"ק )ח''ג ע''ח ב'( אמרו ש''לא תחמוד'' הוא כלל כל התורה, וזה לשונם 
בגין  רעך  אשת  תחמוד  לא  דאוריתא  אמירן  דעשר  בתריתא  מילתא  'ותניא 
דהאי כללא דכולהו, ומאן דחמיד אתתא אחרא כאילו אעבר על אוריתא כלא'. 
וצריך ביאור מה נשתנה זה הדיבור משאר הדברות שנעשה 'כללא דאוריתא'. 
ולפי  חמדתו,  לפי  נפעלים  האדם  מעשי  כל  באמת  כי  בפשוטו,  בזה  והביאור 
בזה  כי  דאוריתא  כללא  הוא  'לא תחמוד'  ולכך  כל המעשים,  יהיו  כך  החמדה 

הכל תלוי וכל המעשים של האדם נגררים אחריה.

אכן נראה לבאר המאמר באופן אחר, כי באמת בתורה יש שני בחינות – 'סור 
מרע' ו'עשה טוב', ובבחינת ה'סור מרע' זה הדיבור כולל את כל מצוות התורה, 
כל  את  כוללת  אלקיך'  ה'  'אנכי  הראשונה  הדברה  טוב'  ה'עשה  בבחינת  אבל 
מצוות התורה. והביאור בזה לפי מה שנתבאר שתכלית התורה הוא 'לטוב לך' 
שנהיה  כדי  עניינה  התורה  כל  והנה  השי''ת,  כנפי  בצל  והחסיון  הבטחון  והוא 
באו  ולזה  בקרבתו,  ונהנה  השם  בצל  שנחסה  הזאת  הטובה  לקבלת  מוכנים 
יום השבת,  זכור את  )- אנכי, לא תשתחוה, לא תשא,  ה' דברות הראשונות 
כבד את אביך(, כדי שנכין ליבנו לקרבתו יתברך. אכן ענייני העולם האסורים 
הם מפני שמונעים אותנו מקבלת הטובה ההיא ולכך נאסרו שטורדים אותנו 
לא   -( האחרונות  דברות  ה'  באו  ולזה  השי''ת,  כנפי  בצל  והחסיון  מהבטחון 
תרצח, לא תנאף, לא תגנב, לא תענה ברעך, לא תחמוד(, כי כל ענייני העולם 
רוצה  ולכך  בו,  ומקנא  לזולתו  אשר  את  שחומד  החמדה  מן  באים  האסורים 
להורגו או לגנוב ממונו או להזיקו, ולכן 'לא תחמוד' הוא כלל כל התורה שזהו 

כלל התורה בבחינת ה'סור מרע' שבה. 

שהדברה  התורה,  כללי  שניהם  והאחרונה  הראשונה  שהדברה  והיוצא 
עיקר  וזה  יתברך,  בו  והביטחון  השי"ת  בצל  החיסיון  הוא  ה''  'אנכי  הראשונה 
כוונת הבריאה, והדברה האחרונה באה להסיר כל המניעים מן הביטחון ובזה 
'לא תחמוד'. נמצא הדברה הראשונה כוללת התורה  וזה  ג"כ נכלל כל התורה 

ב'עשה טוב' והאחרונה כוללת התורה ב'סור מרע'.  

'ומה ה' אלקיך שואל מעמך כי אם ליראה וגו' לטוב לך'.



 

  טעם פטור סומא ממצוות
  וזאת המצוה והחוקים והמשפטים אשר ציוה ה' אלוקיכם וגו' (ו' א').

מפסוק זה למד רבי יהודה שסומא פטור מכל המצוות (ב"ק פ"ז א')  הנה
אמנם טעמא דמילתא סתום מאוד, איזה טעם יש לפטור  יעו"ש הדרשא.

סומא מכל המצוות, וכי סומא יצא מכלל ישראל, ובשלמא חרש שוטה וקטן 
שפטורין הטעם משום שלאו בני דעת נינהו וא"א לדרוש מהם לקיים 
המצוות. ואשה שפטורה ממ"ע שהזמן גרמא הטעם (כמש"נ בס' אליה 

ה ואין עיתותיה בידיה ולכן אינה תמימה פר' בא) משום שמשועבדת לבעל
יכולה לקיים מצוות התלויות בזמן. ועוד שאשה עיקר יעודה ותפקידה להיות 
עזר כנגדו של בעלה שעל ידה יכול לעבוד עבודת ה', שמחמת זה הוא שאין 
עיתותיה בידיה, וא"כ בזה גופא הוא מצוותה ותפקידה בעולם ובזה היא 

ריהו ככל אדם מישראל ואיזה טעם יש מגיעה לקרבת ה' שלה. אבל סומא ה
לפוטרו מן המצוות, והיאך באמת יעשה את תיקונו וישלים את נפשו ויקנה 

  קרבת אלוקים.

להוסיף דהנה דעת כמה אחרונים (עי' מנ"ח מ' ב' אות כ"ה ומ' כ"ו  ויש
אות י"ג) שפטור סומא הוא רק מהעשין ולא מהלאוין, דגם לר' יהודה סומא 

  צריך להבין טעמא דמילתא, מה החילוק בין העשין ללאוין.מוזהר בלאוין. ו

לבאר בכל זה, דהנה עיקר יסוד טעמם של כל המצוות הוא לבוא  והנראה
לקרבת אלוקים ולידבק בו יתברך וכמו שהשריש לנו הרמח"ל (מסילת 
ישרים פ"א ודרך ה' ח"א פ"ד), וכמו שהארכנו במאמר הפתיחה בגליון 

שהעולם מלא מרחיקים ממנו יתברך וע"י המצוות הקודם. והענין בזה הוא 
האדם יכול להתקרב אליו ולידבק בו, והלאוין היינו להתרחק מכל המרחיקים 

  מממנו יתברך.

ידוע שב' סרסורי עבירה יש לו לאדם, והם העינים והלב, שע"ז  והנה
ציותה התורה ולא תתורו אחרי לבבכם ואחרי עיניכם. וא"כ העינים והלב הם 

רמים לכל ההרחקה ממנו יתברך. ומעתה נבין היטב, שסומא חסר לו הם הגו

א' מסרסורי העבירה ולכן אינו צריך כ"כ את המצוות להתקרב אליו יתברך 
  שבלא"ה הוא מתוקן.

להוסיף בזה, שלכאו' תיקשי על דברינו שאף שאין לו את סרסור  ויש
מצוות לינצל העינים מ"מ עדיין יש לו את סרסור הלב, ויצטרך עכ"פ חלק מה

מסרסור זה. אך הביאור שכבר אמרו חז"ל בביאור פעולת הסרסורים, שהעין 
רואה והלב חומד וכלי המעשה גומרים. וא"כ כל פעולת סרסור הלב הוא רק 
ע"י שהעין רואה, וא"כ בלא העינים גם הלב אינו סרסור עבירה והסומא ניצול 

  מן הכל.

בלאוין, דכל הטעם לפוטרו  נבין היטב מה שהסומא מצווה עכ"פ ולפי"ז
הוא משום שאינו צריך דרכים להתקרב אל ה' ולתקן עצמו כיון שאין לו 
סרסורים. אבל הלאוין היינו שלא לעשות מרחיקים בידים מה', וא"כ גם 
הסומא שאין לו סרסורים מ"מ אם יעבור על הלאוין ודאי יתרחק בזה מה' 

  ולכן הוא מוזהר בלאוין. 

נוסף בזה, דהנה כבר נתבאר אצלינו בס' אליה להמליץ טעם  ונראה
תמימה (משלי ט' א') בטעם מצוות השביתה בשבת, שהוא משום שככל 
שהאדם חי יותר את פנימיותו יש לו יותר שייכות לקרבת אלוקים, והטעם 
משום שבעצם בפנימיות כל א' רוצה לעבוד את ה' אלא שההבל העולמי 

אני ישנה וליבי ער. ונתבאר שזהו  משכח אותו מליבנו, וזהו שאמר הכתוב
מטעם מצוות השביתה בשבת שכל ששת ימים האדם טרוד בעסקיו 
ובעניניו, ובשבת ציוותה התורה לשבות מעסקיו כדי שיהא ליבו פנוי להתבונן 

  בעבודת ה' ובחובתו בעולמו ויבוא מזה לקרבת אלוקים.

הראיה י"ל בטעם פטור סומא מן המצוות, שסומא שאין לו כח  ומעתה
הריהו מנותק מעולם החומר ובהכרח חי הרבה יותר את פנימיותו, ושייך 
לקרבת אלוקים, וגם אין העולם הזה מרחיקו כ"כ מהקב"ה משום שהוא 
  מנותק מן העולם. וממילא אינו צריך את המצוות כדי לקנות קרבת אלוקים.

  
  ביאורים על הפרשה

  .)ו' ה'( מאדך. אלוקיך בכל לבבך ובכל נפשך ובכל ואהבת את ה'

דבר אחר בכל מידה  בכל מאדך בכל ממונך' )נ''ד א' ברכות( משנהב
 מהו פירוש המילה 'מאדך' לדבריהם. ןמוב ו, ואינ'שמודד לך הוי מודה לו

ל עאמרו  )פ''ט ז' בראשית רבה(במדרש נראה לבאר העניין, ובהקדם, ו
 ,טוב זה יצר טוב'  ',והנה טוב מאדוירא אלוקים את כל אשר עשה ' הפסוק

  הדרשה צריכה ביאור. , ו'מאד זה יצר הרע

ונראה כי גבול, ר צריך כל דבידוע הכלל שהנה כי הכוונה לפרש  ונראה
הדבר נכון גם בדברים טובים שאפילו הם צריכים גבול, והדוגמא לדבר הוא 

אבל חוסר ידיעת  ,התגאות ביהדותואדם לל הואטוב הנה זה גאוה שה במידת
דבר טוב, אבל  היאשמתגאה בעצמו, וכן ענוה כהיצר הרע מצד הגבול זה 

'אם קטן אתה בעיניך ראש בני  ו שכתובשאול נתפס ב'מאד' דענוה כמ
נותו שמע לדברי הבריות ולא ביקר תשמחמת ענוו רושישראל אתה', ופי

'מאד שאמרו הו אותם, ולכן כל דבר טוב כשאין בו גבול אזי הוא נופל לרע, וז
  . כלומר כי חוסר ידיעת הגבול הוא היצר הרע זה יצר הרע'

התורה ציוותה על אהבת השם, ויש לברר איך אפשר לקיים את  והנה
ביאור בזה וה קיימת הסיבה לכך.דבר רגשי כשלא  חייבהמצווה, כי אי אפשר ל

ם את שאם היו יודעים בני אד )'זוה''ק שמות ה' ב(כי איתא במדרש  ש לומרי
האהבה שהקב"ה אוהב את ישראל היו שואגים אחריו ככפיר וכארי, והנה כמים 
פנים אל פנים כך האדם המתבונן בגדלות השם יכול לקנות לעצמו את אהבת 

   .ו אהבת השםליבב תהשם ע"י שיודע שהשי"ת אוהב אותו אזי מתעורר

 כשהשי"ת עושה לו טוב, אבל כשהשי"תשייך באופן טבעי כל זה  והנה
, אזי באופן טבעי לא מתעורר יתברךו תאהב תמסתיר פניו ממנו שאז לא ניכר

בו רגש האהבה, ואמנם היצר הרע ענינו מגיע מחוסר ידיעת הגבולות, וכמו 
שאין האדם עושה גבול לעצמו אזי ל ידי שנתבאר כי 'מאד זה יצר הרע', וע

 שאמרוזהו בו האהבה גם במצבים הקשים ובמצבי היסורים, ו תמתעורר
שתאהב את השי"ת בלא  רוש'בכל מאדך בכל מידה ומידה שמודד לך', פי

  אוהב אותו אל תדע את הגבול ותאהבנו גם במצבים הרעים.כשאתה ו ,גבול

'בכל מאדך' בכל ממונך, זה ביאור נוסף, שהנה במצב  שניה והביאור
שהאדם רוצה שיהא לו טוב הוא הפשוט של האדם טוב לו, אבל יצר ה'מאד' 

לא גבול ולכן רוצה ממון הרבה שלא יהא גבול לטובתו, וא"כ ריבוי הממון ב
ד' שבאדם, וזהו 'בכל מאדך' בכל ממונך, פי' אף ביצר מגיע מיצר ה'מא

   ה'מאד' שלצורך עצמך.

  .)ו' ז'( .ודברת בם בשבתך בביתך ובלכתך בדרך ובשכבך ובקומך

הפרשה בזמן שכיבה ובזמן קימה וכאילו אמר  ובזה להזכיר ז נצטווינו
או בלכתך  בביתךך תדבר בם או בשבתך יא'ודברת בם בשכבך ובקומך' וה

תקופות היום בקימתו  , והענין כדי להמליך את הקב"ה על אבריו בב'ךבדר
ובר''מ הבבלי כתב הטעם לפי שבבוקר ובלילה  לילה.היום והובשנתו שהם 

לפניו יתברך, לכך נצטווינו לתקן חטאם  עובדי החמה והלבנה מכעיסים
  ולהוסיף נחת רוח לפניו במקום מה שהם חוטאים.

ילקוט אליעזר ערך ק''ש והביאו גם במנורת המאור נר ג' כלל ( ובמדרש
אמרו כי למה תקנו קריאת שמע שחרית וערבית, לפי שאמר  )ג' פרשה ה'

יומם ולילה' הקב''ה לישראל 'לא ימוש ספר התורה הזה מפיך והגית בו 
וחזר ואמר 'ששת ימים תעשה מלאכה', האיך יתקיימו שני מקראות הללו, 
לפיכך תקנו להם קריאת שמע שחרית וערבית שכל הקורא אותה כאילו 
קורא כל התורה, משל למלך שנתן לבנו שדות רבים והיה יגע בעבודתם, 

ולם כיון שראה המלך שהיה יגע בהם תיקן לו כרם אחד והביא כל מעדני ע
ושתל בו, כך הקב''ה נתן לישראל תורה נביאים וכתובים, אמר, כל מי 
שמייגע בהם אין קץ למתן שכרו וכל מי שאינו יכול להתייגע דיו שיקרא 

  קריאת שמע שחרית וערבית. 

כי מפני  )ברכות פ''א א'(המדרש נראה לפי מה שאמרו בירושלמי  וביאור
וי אמר מפני שעשרת הדברות מה קורין שתי פרשיות הללו בכל יום רב ל

כי כל התורה כלולה בעשרת  )ח''ב צ' ב' זוה''ק(כלולות בהם, וכתבו במדרש 
הדברות, אם כן נמצא כי בפרשיות אלו כלול כל התורה כולה, וזהו שאמר 
הקב''ה כי מי שקורא פרשיות אלו שחרית וערבית כאילו קרא כל התורה 

  .כולה, כי באמת כל עיקרי התורה כלול בהם

   .)ו' ו'(והיו הדברים האלה אשר אנכי מצוך היום על לבבך וגו'. 

בפסוק זה המצווה ללמוד תורה, ובפשיטות טעם המצווה הוא  מבואר
 )כ''ט ב' קידושין(בשביל שנדע לעשות ולקיים את חוקי ה'. והנה בגמרא 

זו, וצריך ביאור הטעם, ובפשיטות יש לומר  מבואר כי נשים פטורות ממצוה
הטעם כי דרך העולם שהאישה כפופה לבעלה, ולכן נצטוו רק אנשים במצווה 
זו כי כשהאישה תסתפק בדבר מהו הדין מיד תשאל את בעלה שאליו היא 
כפופה. טעם נוסף נראה כי אמרו רבותינו שהנשים דעתן קלה ויש לומר כי 

כי מתוך שדעתן קלה שמא יבואו לזלזל בפסק  לכך לא נצטוו בלימוד התורה

 ג

בטעם ענין הברכה 

ואכלת ושבעת וברכת את ה' אלקיך וגו'. )ח' י'(.

דברי  על  הוסיפו  חכמים  והנה  המזון,  ברכת  לברך  המצווה  נלמד  זה  מפסוק 
ל''ה  )ברכות  בגמרא  אמרו  והטעם  כבסוף,  האכילה  לפני  ברכה  ותקנו  הכתוב 

א'( כי סברא היא שאסור לו לאדם שיהנה מהעולם הזה בלא ברכה, ובפשיטות 

הכוונה כי הברכה היא הודאה להשי''ת על שנתן לנו את האוכל, ופירוש המילה 

ברכה הוא לשון הודאה, ואמרו בגמרא כי סברא היא שנודה להשי''ת על מה 

שגמל אותנו. 

בנפש החיים )שער ב'( הכריח כי ברכה אינה לשון הודאה אלא לשון  ואמנם 
לו  לנו שפע אנו צריכים להחזיר  נתן  כיון שהקב''ה  כי  וביאר העניין  המשכה, 

ועיין שם שהרחיב כי בכוח האדם ליתן ריבוי  ולהמשיך את אלוקותו בעולם, 

ושפע ואור בעולמות העליונים ולהמשיך את אלוקותו של הקב''ה על העולם, 

ולפי זה צריך ביאור מה הסברא בזה שאסור לו לאדם להנות מהעולם הזה בלא 

סברא  בהם  שיש  המצוות  שגם  ועוד  מסברא,  זה  יודעים  היינו  והאיך  ברכה, 

פשוטה כביכורים שהוא הודאה לה' על הפירות הטובות שנתן לנו, וכרוב דיני 

ולא מסתבר  - גם הם כתובים בתורה,  ממונות שהם עניינים שהשכל מחייב 

שהם נכתבו רק בשביל כמה הלכות מחודשות שיש בהם.

נתן  והוא  ומלואה של הקב''ה  כי באמת הארץ  הביאור בעניין הברכה  ונראה 

לנו רשות להנות מן העולם, אך ציוונו הבורא יתברך שלא נאבד כלום מעולמו, 

כדי  העולם  על  אלוקותו  אור  ונמשיך  לו  נחזיר  מיד  העץ  פרי  שאכלנו  וברגע 

שיבראו פירות חדשים וכך לא תחסר הבריאה ממה שהייתה. ונראה עוד דלפי 

'בגלל'  'בורא פרי האדמה' אינו  'בורא פרי העץ' או  זה הביאור בנוסח הברכה 

הוא  זה  שעל  הכוונה  אלא  האדמה  פרי  את  או  העץ  פרי  את  ברא  שהקב''ה 

ועוד פרי אדמה כדי שלא תחסר הבריאה ממה  מומשך לברוא עוד פרי העץ 

שהייתה. ויתבאר בזה עוד העניין שכל המברך ברכה שאינה צריכה עובר בלא 

תעשה, כי באמת כל הבריאה מסודרת ומדויקת כמה עצים וכמה פירות יהיו 

בה, ואם האדם ממשיך את אלוקותו של הקב''ה על מה שלא רצה הרי הוא 

משנה מהסדר שקבע הבורא שהוא רצה שיהיה דווקא כמה פירות שהיו עד 

עכשיו ולכן עובר בלא תעשה.

'בכל המקום אשר אזכיר את שמי אבוא אליך וברכתיך', ולכן  כי כתיב  )ועוד 
האוכל  זה  מתברך  האכילה,  ענין  על  הגדול  שמו  ומזכירים  מברכים  כאשר 

בטובו ובשפעו הרוחני, כי בכל דבר יש ניצוץ אלוקי המחיה זה המקום ואותו 

יעקב  עליהם  שישן  האבנים  אצל  שמצינו  וכמו  מעט  השגה  בר  הוא  הניצוץ 

על  שפעו  ומשפיע  מרובה  בדעת  האלוקי  הניצוץ  מתברך  וכשמברך  אבינו, 

האדם האוכל מזה האוכל, כי באכילה מתאחד האדם עם הדבר שאכל כי נהיה 

חלק ממנו, ולכך ישנן השגות שלא ניתן להשיג כי אם על ידי האכילה(.

ביאורים על הפרשה 
לא תחמד כסף וזהב עליהם ולקחת לך וגו'. )ז' כ"ה - כ"ו(.

היו  זרה  העבודה  עובדי  כי  ל''ז(  פרק  ח''ג  )מו''נ  הרמב''ם  כתב  המצוה  טעם 
מאמינים כי החזקת העבודה זרה בבית היא מביאה לאדם ברכה ואושר בכל 

מעשי ידיו, ולהרחיק מענין זה ציוותה התורה שלא להנות מעבודה זרה כלל 

ושלא להחזיק בבית עבודה זרה כל עיקר. עוד נראה כי לרוב מאיסות העבודה 

זרה וענינה ראוי להרחיק ממנה ושלא להחזיקה בבית כל עיקר.

כי ה' אלקיך מביאך אל ארץ טובה וגו'. )ח' ז'(.

כל  כי  ב'(  ק''ח  )וירא  בזוה''ק  אמרו  כך  כל  משובחת  ישראל  שארץ  הטעם 
הארצות נתונות להשגחתם של מלאך הממונה עליהם ואלו ארץ ישראל נתונה 

להשגחתו של הקב''ה לבדו, ומכיון שאף ישראל אינם מתנהלים על פי מלאך 

אלא על פי הקב''ה לבדו וכמו שנאמר 'כי חלק ה' עמו יעקב חבל נחלתו' לכן 

נתן להם הקב''ה את הארץ הזאת.

זכור אל תשכח את אשר הקצפת את ה' אלקיך במדבר )ט' ז'(.

על  אותם  ומוכיח  ישראל  עם  מדבר  היה  שמשה  הוא  מקרא  של  פשוטו 
חטאתם, אבל בתורת כהנים )בחוקותי פרשה א' אות ג'( אמרו מה אני מקיים 

זכור שתהא שונה בפיך, והיינו שהוא מצוה לדורות לזכור מעשה העגל וצריך 

ז'(  עשה  העשין  )שכחת  המצוות  בספר  והרמב"ן  הזכירות,  ככל  בפה  להזכיר 

נסתפק למנותו במנין המצוות, וצריך להבין היכן אנו מקיימין מצוה זו.

והנה ידוע מש"כ בשו"ע )סי' תרפ"ה( שיש אומרים שקריאת פרשת פרה היא 
טובא  בזה  תמהו  והאחרונים  א'(  )י''ג  ברכות  מהתוס'  כן  והביא  מדאורייתא, 

איזו מצווה מן התורה יש בקריאת פרשת פרה, ובביאור הגר"א כתב שגירסא 

משובשת נזדמנה לו למחבר בדברי התוס'. ובאמת בתוס' לפנינו ליתא אמנם 

כן הוא בתורא"ש ותור"פ ותוס' ריה"ח שם, )שלא היו לפני עיני רבינו הגר"א( 

וכן הביא בתרוה"ד סי' ק"ח מהתוס'. והדברים סתומים.

מצורע  בפרשת  דכתיב  התורה  מצוות  שהוא  הנושא,  לחומר  שאמרו  ויש 
מן  ישראל  בני  להפריש  תורה  דין  והוא  מטומאותם,  ישראל  בני  את  והזרתם 

פרה  פרשת  בתורה  לקרוא  צריך  ולכן  המקדש,  את  יטמאו  שלא  הטומאה 

שהיא ענין טומאת מת וטהרת הפרה כדי להודיע את ישראל, וצ"ב.

מקיימים  אנו  שבזה  עפמש"נ,  אחר  באופן  בזה  שביארו  מה  הבאנו  וכבר 
המצוה דזכירת מעשה העגל, שהרי פרה  אדומה היא לכפרה על העגל כמש"א 

תבוא האם ותקנח צואת בנה, וכיון שנצטווינו לזכור מעשה העגל קבעו לקרות 

עמלק.  מעשה  לזכירת  זכור  פרשת  שקבעו  וכמו  זאת.  לזכור  פרה  פרשת 

)ואפשר שלא רצו חז"ל לקבוע קריאת מעשה העגל עצמו שלא יהא קטרוג, 

וקבעו פרשת פרה שהיא הכפרה על מעשה העגל(.

את ה' אלקיך תירא אתו תעבד ובו תדבק ובשמו תשבע. )י' כ'(.

הרוממות  יראת  הא'  יש,  יראה  מיני  דב'  ונראה  היראה,  מצוות  נכתבה  כאן 
ביטול  ועניינה  בקביעות  תירא'  אלקיך  ה'  'את  וזהו  תמידית  מצווה  שהיא 

שהכל  ביראה  קטירא  ענווה  כמ''ש  הענווה  מידת  ובכללה  להשי''ת,  והכנעה 

עניינו ביטול והכנעה.

מצווה יש ממ''ש בכמה מצוות 'ויראת מאלוקיך', שעניינה לצורך קיום  ועוד 
ולא  עיניו היראה  לנגד  ישים  לו לאדם אזי  המצווה, שאם הגיע היצר לפתות 

יכשל בעבירה, וזה מקיים אפי' ביראת העונש, אבל מצוות היראה התמידית 

אינה מתקיימת ע''י יראת העונש, שעניין היראה היא הדבקות בהשי''ת וע''י 

יראת העונש לא תבוא הדבקות בו.



 

ההלכה ויקילו במצוות התורה, ולכך ניתנה התורה ללימוד האנשים דווקא 
  כדי שינהגו בשיקול הדעת ולא יבואו להקל באחד ממצוות התורה. 

לבאר בזה טעם נוסף, כי עיקר מצוות לימוד תורה הוא בשביל  ונראה
בכל עת, וכמו שאמרו רבותינו  לבטל את כוח היצר הרע המפתה את האדם

כי אמר הקב''ה בראתי יצר הרע ובראתי לו תורה תבלין,  )קידושין ל' א'(
והתורה יש בה סגולה נפלאה לבטל את כוח היצר הרע, כי עיקר מציאות היצר 
היא לעשות להיפך מהדבר המצווה, ובתורה יש הכוח של 'הפוך בה והפוך בה 

כי עיקר חביבותא דאוריתא  )במדרש הנעלם(דכולא בה', ולכן אמרו רבותינו 
מגיע מהיצר הרע, והכוונה כמו שנתבאר כי בתורה יש הכוח הזה של היצר 
הרע. וידוע כי חלוק היצר הרע של האנשים משל הנשים, ולכן נראה כי מה 

שבסגולת התורה להכניע את היצר הרע זה רק ביצר הרע של האנשים אבל 
להכניע, ולכן נשים פטורות מלימוד תורה כי יצר הרע של הנשים אין בכוחו 

  אצלם לא שייך טעם זה.

הדבר שטעם מצוות לימוד תורה הוא בכדי להכניע את היצר ולא  ויסוד
שנאמר 'בני שמור  )פרק ז'(רק בשביל שנדע מה לעשות, מבואר במשלי 

עיניך אמור  כאישוןאמרי ומצותי תצפון איתך, שמור מצוותי וחיה ותורתי 
חותי את ומודע לבינה תקרא, לשמורך מאשה זרה מנכריה לחכמה א

אמריה החליקה' וגו', מבואר בפסוקים אלו כי זהו מטרת המצווה ללמוד 
תורה כדי 'לשמורך מאישה זרה מנכריה אמריה החליקה' ומבואר כי זה 

  . טעם המצווה

   
  נוראמעשה  –למען יאריכון ימיך 

  למען יאריכון ימיך ולמען ייטב לך (ה' ט"ז).כבד את אביך ואת אמך 

בתורה ששכר מצוות כיבוד אם ואם הוא אריכות ימים. וכן נאמר  מבואר
אצל מצוות שילוח הקן (כ"ב ז'). וצריך להבין הטעם מה יש דווקא במצוות 

  אלו ששכרן אריכות ימים.

לכאו' מחלוקת בדברי חז"ל, ידוע מה שאמרו חז"ל בכמה בזה  ומצינו
מקומות (ירושלמי פאה פ"א ה"א, קידושין פ"א ה"ז, ספרי פר' כי תצא ועוד) 
שהתורה אמרה שכר אריכות ימים במצוה קלה שבקלות מצד אחד ובמצוה 
חמורה שבחמורות מצד שני, כדי להראות שכל המצוות שוות בזה, 

בכל המצוות יש שכר אריכות ימים והתורה  ומשמעות דברי חז"ל שבאמת
רק לדוגמא נקטה. וכן מפורש ביותר בספרי שם שאמרו ק"ו ומה ומצוה קלה 
כשילוח הקן יש בה אריכות ימים מצוות החמורות לא כ"ש. (ובאמת מפורש 
בקרא אצלינו בפרשה שכר אריכות ימים גם על שאר מצוות בפ"ד פס"מ 

' ולמען תאריך ימים על האדמה. וכן אנו ושמרת את חוקיו ואת מצוותיו כו
  אומרים בפר' והיה אם שמוע).

בזוה"ק פר' יתרו (דף צ"ג ע"א) מבואר להדיא ששכר אריכות ימים  אבל
נאמר רק על שתי מצוות אלו כיבוד או"א ושילוח הקן, ושאלו שם מאי שנא 
ב' מצוות אלו שנאמר בהם שכר אריכות ימים, וביארו שם ע"פ סודות 

ם ונוראים אשר אין כאן המקום לבאר בזה יעו"ש. ועכ"פ מבואר נשגבי
שלדעת הזוה"ק שכר אריכות ימים נאמר במיוחד על מצוות כיבוד או"א 
  יותר מכל המצוות, ויש לנו לדעת א"כ מה הטעם והביאור בזה בדרך הפשט.

בזה האבן עזרא (שמות כ' א') שטעם אריכות ימים על כיבוד או"א  וכתב
ותו של הבן באה לו מכח האב והאם, שהם הביאוהו לעולם משום שכל חי

והם גידלוהו והאכילוהו והלבישוהו, ולכן חייב לכבדם ואם יכבד אותם זה 
יהיה לו סיבה שבאמת יתקיים בחיים אשר הם נתנו לו, אך אם מואס בהם 
ממילא בטלה הסיבה לעיקר חיותו. וכעי"ז כתב האברבנאל שם, שכיון 

את החיים, אם הוא מואס בהם הריהו כפוי טובה ודין שההאו"א הביאו לו 
  הוא שילקח ממנו הטובה הזאת אשר קיבל מהם.

רבינו בחיי ריש פרשת ויחי כתב שיסוד השכר הזה הוא משום ובפי' 
מצוות צדקה, וכתב שם שכיבוד או"א הוא הקיום הגדול ביותר של מצוות 

  צדקה, ולכן זה מזכה לחיים ככתוב באורח צדקה חיים.

דבר נורא בפי' רבינו בחיי פר' יתרו בשם רב סעדיה גאון, וזה  ומצינו
עתידים שיחיו האבות עם הבנים זמן ארוך, לשונו "כי מפני שלפעמים 

והאבות הם למשא כבד על הבנים והכבוד יכבד עליהם, לכך קבע עליהם 
 .למען יאריכון ימיך, כלומר עליך לכבדם ותחיה עמהם שכר המצוה הזאת

והיינו  עכ"ל., לי תצטער על חייהם דע שעל חייך אתה מצטערואם או
שפעמים יכול להיות ח"ו איזו הרגשה שהאו"א הם לטורח ולמשא, ויש 
איזה סרך של הרגשה בלב שמצטער ע"ז, ואמרה תורה דע שעל חייך אתה 

  מצטער.

הזה שמעתי מעשה נורא מכלי ראשון ממש, בשבוע שעבר  ובענין
ממופלגי הת"ח ומרביצי התורה  הגאון רבי יעקב ברונשטין זצ"לנסתלק 

שבעיה"ק ירושלים. ושמעתי מפי בני הגאון זצ"ל עובדא נוראה אשר היה 
עימו, כי כבר לפני י"א שנה נתגלה אצלו המחלה הנוראה ר"ל. והוא הלך אז 
אצל הגאון האמיתי רבי משה שפירא זצ"ל ושאלו במה להתחזק, א"ל 

יש לך עדיין אם, תחטוף מצוות כיבוד אם. וכן עשה שמאז הגר"מ זצ"ל, 
היה מתמסר לכבד את אימו באופן מופלג, (ובודאי שגם קודם לכן היה 
מכבדה אלא שמאז היה מתמסר לזה בייחוד ובהפלגה רבה). ובסייעתא 

  .דשמיא זכה אז לקום ולהבריא מחליו

ב. והנה כחדשיים ומחצה נפטרה אימו מן העולם בשיבה ובשם טו לפני
זמן קצר מאוד קודם לכן עשה הגאון הנ"ל בדיקה רפואית ונמצא כי גופו נקי 
לגמרי מן החולי. אולם בתוך ימי השבעה ממש, החל לחוש כאבים בגופו, 
ור"ל נתגלה בגופו מחדש המחלה הנוראה, ובתוך חדשיים ומחצה נסתלק מן 

  א.העולם ושחל"ח. כל זאת שמעתי אני ולא זר מפי הבנים שליט"

אנו יודעים לחשב חשבונות שמים, אמנם ע"פ הנראה לעין גלוי וברור  ואין
כי באמת כבר לפני י"א שנה הגיע זמנו של זה להסתלק, ורק ע"י שהתמסר 
למצוות כיבוד אם, זכה לי"א שנה נוספות בבריאות בעולם, וביודעי ומכירי 

כות אותה כמה הרבצת תורה ותלמידים הגונים שהעמיד בשנים אלו, והכל בז
הבטחה שהבטיחנו בתורה כבד את אביך ואת אימך למען יאריכון ימיך, ודבר 
אחד מדבריך אחור לא ישוב ריקם. (ובאבן עזרא משלי י' כ"ז כתב יכול אדם 
לזכות לחיים יותר מכפי שנקצב לו ע"י שיזכה במעשו הטובים, והוכיח זאת 

  מקרא דלמען יאריכון ימיך).

  
  המשך -בפתח הגליון 

למדים דשיטת התוס' שגם למ"ד שלא נתכהן פנחס עד ששם שלום בין השבטים הרי שהיה כהן, אלא דלא הושלמה כהונתו לענין עבודה,  ונמצינו
  ח מלחמה.ומעתה יל"ע אם היה יכול להיות בכה"ג משו

דתליא באשלי רברבי, דהנה בזבחים ק"ב א' מבואר שאלישבע אשת אהרן היתה יתרה על בנות ישראל בחמש שמחות, וחד מינייהו שהיה בן  ונראה
ל בנה (פנחס בן אלעזר בנה) משוח מלחמה, וכתב שם המהרש"א דשמחה זו תליא בפלוגתא דלמ"ד לא נתכהן פנחס עד שהרג את זמרי א"כ לא היה יכו

להיות כהן משוח מלחמה, אולם בדעת זקנים מבעלי התוס' כתבו דבשמיני למילואים היה רק משוח מלחמה אבל לעבודה ולדורות לא, ויל"ע שם 
  בדבריהם היטב, ונמצא לדברי בעלי התוס' דשפיר היה יכול פנחס להיות משוח מלחמה אף שהיה פסול לכהונה.

בזבחים בביאור דברי התוס' שהיה חסר פנחס ריצוי של כלל ישראל, דהיה החיסרון במשיחה, דבעינן  דצ"ע לפי מה שהביאו משמיה דהגרי"ז [אלא
  לזה ב"ד של ע"א, ע"ש, ולפי"ז ה"ה שלא היו יכולים למושחו להיות משוח מלחמה, וצ"ע.]

היה בזה נידון אם פנחס דהיה י רש"י בדברוהבאנו דמבואר שכתב טעם נוסף למה הלך פנחס למלחמה מפני שהיה משוח מלחמה,  עוד ברש"יועי' 
  עוד יל"ע במש"כ רש"י שהיה משוח מלחמה האם היה מאז משיחת אהרן משוח מלחמה או דהיה משוח רק מעת שהרג את זמרי, וצ"ע. משוח מלחמה.
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        ניתן לקבל את הגליון במייל בכתובת הנ"ל, כמו"כ ניתן לקבל ספר אליה תמימה (מהדורת מייל)ניתן לקבל את הגליון במייל בכתובת הנ"ל, כמו"כ ניתן לקבל ספר אליה תמימה (מהדורת מייל)ניתן לקבל את הגליון במייל בכתובת הנ"ל, כמו"כ ניתן לקבל ספר אליה תמימה (מהדורת מייל)ניתן לקבל את הגליון במייל בכתובת הנ"ל, כמו"כ ניתן לקבל ספר אליה תמימה (מהדורת מייל)

  לתרומות נא לפנות לכתובת המייל או לטל' הנ"ל, ניתן להנציח את הגליוןלתרומות נא לפנות לכתובת המייל או לטל' הנ"ל, ניתן להנציח את הגליוןלתרומות נא לפנות לכתובת המייל או לטל' הנ"ל, ניתן להנציח את הגליוןלתרומות נא לפנות לכתובת המייל או לטל' הנ"ל, ניתן להנציח את הגליון
  

 ד

מטרת ממשלת הזדון
הנה ידוע לכל כי בעוה"ר בעת האחרונה קם בארץ ישראל שלטון חדש, אשר 
כל  לעקור  שכוונתו  גלי  בריש  שמצהיר  ובתורתו,  בה'  מלחמה  דגלו  על  חרת 
דבר שבקדושה מן הארץ, וכן חרת על דגלו מלחמה בשומרי התורה ולומדיה 
לומדיה,  ורדיפת  התורה  רדיפת  על  הצער  גודל  מרגיש  לב  בר  וכל  בארה"ק. 
ומלבד זאת גודל החילול שם שמים הנורא שיש בזה, אשר בארץ ישראל ארצו 
של הקב"ה, ועל ידי אנשים מזרע ישראל, נעשית הכרזה נוראה כזו שמכריזים 
מלחמה בה' ובתורתו, וביותר גדל החילול כשנעשה ע"י אנשים שמכריזים על 

עצמם כביכול שומרי תורה ומצוות, רח"ל.

והנה הדבר פשוט שחלק מהמטרה שהביאו עלינו משמים את השלטון הזה 
בעת הזאת, הוא כדי לעורר בנו ביתר שאת את הציפיה לגאולה, שהרי על זה 
אנו מתפללים כי תעביר ממשלת זדון מן הארץ, ואפשר שבזמנים שהשלטון 
ל"תעביר  והציפיה  ההרגשה  קצת  נחלשת  כזאת  גלויה  מלחמה  מכריז  אינו 
אפשר  כאילו  הרגשה  איזו  מתגנבת  כי  יתכן  ואף  הארץ",  מן  זדון  ממשלת 
"לכתחילה",  היה  הקודם  השלטון  חלילה  וכאילו  הזה  השלטון  עם  "לחיות" 
ולכן הביא הקב"ה עלינו שלטון חדש שיכביד עולו עלינו, ובתוך זמן קצר כבר 
הספיק לגזור גזירות כבידות מאוד הן על התורה והן על לומדיה, כדי להחזיר 

בנו הציפיה למלכות ה'.

היו  האחרונה  התקופה  בכל  שכידוע  והוא  אלינו,  גדול  נסיון  בא  שכאן  אלא 
תהפוכות רבות בענין השלטון, וכבר שנתיים ומחצה שאלו ואלו מנסים להשיג 
תקוותינו  לשים  הורגלנו  הזאת  התקופה  ובכל  בידם.  עלה  ולא  השלטון  את 
וזאת  השלטון,  ברסן  ולהחזיק  להמשיך  הקודם  השלטון  שיצליח  ורצונינו 
של  כ"כ  ארון  זמן  ובמשך  עבורינו,  עדיף  באמת  היה  הקודם  ששלטון  משום 
שנתיים ומחצה כל תקוותינו ויהבינו היה שיצליח השלטון הקודם ויחזיק ראש 

הממשלה הקודם את תפקידו.

שבמקום  בלב,  הרגשה  איזו  חלילה  שיפול  גדול  מקום  כאן  יש  וממילא 

שהשלטון החדש יגרום לנו ציפיה לגאולה ולביאת משיח, במקום זאת תהא 
הממשלה  ראש  ויחזור  למקומו,  הקודם  השלטון  שיחזור  רק  שלנו  הציפיה 
הקודם לתפקידו. וזה משום שהורגלנו תקופה ממושכת כזאת לקוות ולרצות 
בין  משותפת,  ההתנצחות  של  הרגשה  איזו  שיש  משום  הוא  וכן  בשלטונו. 
כאילו  הרגשה  ונעשה  הקודם,  השלטון  מחנה  לבין  החדש  השלטון  מחנה 
אנו בני הציבור החרדי שייכים למחנה זה וממילא יש רצון וציפיה לנצחון על 

השלטון החדש.

ודבר זה הוא מכשול גדול מאוד, שיש לנו לדעת שבאמת בין השלטון החדש 
ובין השלטון הקודם הכל הוא בכלל "כי תעביר ממשלת זדון מן הארץ", שעצם 
המציאות של שלטון בעם ישראל שאינו מונהג ע"פ מצוות התורה ואינו סר 
ה' שלא היה כדוגמתו מימות  נוראה של חילול  למרות הקב"ה, הוא מציאות 
עולם, שעמו של הקב"ה מעמיד שלטון שאינו נשמע לתורת הקב"ה. וחלילה 
חלילה שיהיה איזה הרגשה של רצון ותקוה לשלטון כזה ולראש ממשלה כזה, 
או הרגשה של הזדהות והשתייכות עימו. ואנו כל ציפייתינו היא לשלטון מלך 

המשיח שמלכותו היא מלכות ה' בבריאה.

החדשה,  הזדון  ממשלת  של  מטרתה  עיקר  זו  שבאמת  לומר  הדבר  וקרוב 
שהרי באמת כל התקופה הממושכת האחרונה היא דבר מחודש ומפליא מאוד 
שהקב"ה הנהיג כזה אופן משונה של תהפוכות בשלטון שלא היה כדוגמתו. 
וקרוב לומר שהכל היה כדי שאנו נעמוד בנסיון זה, שכל התקופה הזאת האי 
זה  שלטון  עם  והשתייכות  הזדהות  הרגשת  חלילה  בנו  ליצור  גדולה  סיבה 
וראש ממשלה זה ולהביא בנו הרגשה של רצון ותקווה שיחזור לתפקידו. ואנו 
ה'  וציפייתינו תהיה למלכות  וליזהר שכל תקוותינו  זה  בנסיון  צריכים לעמוד 
לבדו, ונזכה בעז"ה שתתקבל תפילתינו במהרה שאנו מבקשים על כסאו לא 

ישב זר ולא ינחלו אחרים את כבודו.

טעם מצוות מזוזה
מצוות מזוזה בפשוטו הוא כדי להזכיר לאדם את יחוד השי"ת בעולם.  טעם 
לאדם  זאת  להזכיר  כדי  אחר,  בענין  ולא  הפתחים  על  דוקא  נקבע  ואמנם 
בכניסתו וביציאתו, והטעם כי כשהאדם יוצא לעסקיו עסקי העולם שם הוא 
הסכנה הגדולה שישכח את בוראו בטרדת ההבל העולמי, ולכן הוצרך להזכירו 

בעת יציאתו לעסקיו את הקב"ה בכל דרכיו. וכעי"ז ברמב"ם פ"ו ממזוזה.

ויש להוסיף שטעם המזוזה על הפתח היא בין ליציאתו ובין לכניסתו )וכלשון 
הרמב"ם שם(, והטעם בזה שהמזוזה באה להזכירו אף בכניסתו, שיזכור את 

ה' בהנהגת חיי ביתו וינהיגם ע"פ הקדושה

הרמב"ן )ס"פ בא( כתב שטעם המזוזה הוא זכר ליציאת מצרים וכמו  אמנם 
תפילין. וכבר קהו בה רבים בשלמא בתפילין כתיב פרשת קדש והיה כי יביאך 
שבהם כתוב יציאת מצרים, אבל במזוזה אין כתוב אלא פרשת שמע והיה אם 
והוא  מצרים,  יציאת  ענין  כלל  בה  ואין  והמצוות,  היחוד  זכירת  שהוא  שמוע 

פלא.

שמע  פר'  מוזכר הנחת התפילין שהרי  כוונתו משום שבמזוזה  שביארו  ויש 
כתיב וקשרתם לאות על ידך וגו', וא"כ במזוזה הוא מקבל ע"ע להניח תפילין 

]ועוד  הרמב"ן.  בכוונת  לכאו'  רחוק  הדבר  אמנם  התפילין.  ע"י  יצי"מ  ולזכור 
הפרשת  את  להניח  היינו  תפילין  להניח  שמע  בפר'  מש"כ  שהרי  ע"ז  קשה 
שמע בתפילין, ולא כתיב בזה כלל להניח את פר' קדש והיה כי יביאך, וא"כ לא 

כתיב בזה יצי"מ ודוק[.

ונראה לבאר כוונת הרמב"ן ע"ד פשוטו, דהנה הרמב"ן עצמו בפר' ואתחנן )ה' 
וביאר הרמב"ן  ששבת היא  ט"ו( עמד בהא דשבת היא זכר ליציאת מצרים, 
העולם  בבריאת  האמונה  יודעים  שאנו  מה  והרי  בראשית,  במעשה  האמונה 
הוא מכח יציאת מצרים ולכן שבת היא זכר ליציאת מצרים. וכבר ביארנו בזה 
אשתקד שהיציאת מצרים אינה רק אמצעי והיכ"ת להגיע לאמונה אלא היא 

מעיקר מצוות האמונה דהמצוה היא להאמין דווקא מכח יצי"מ.

יתבארו היטב דברי הרמב"ן, שכשם שאמונת מעשה בראשית היא  ומעתה 
היא  אחד  ה'  אלקינו  ה'  ישראל  שמע  אמונת  ממש  כך  מצרים,  ליציאת  זכר 
יודעים מיציאת מצרים, והמצוה  ג"כ זכר ליציאת מצרים, כיון שהאמונה אנו 
להאמין בשמע ישראל היא להאמין דוקא מכח יציאת מצרים, ולכן במזוזה אנו 
מזכירים יצי"מ בזה שאנו מכריזים את אמונתינו שהיא מכח היציאת מצרים, 

ודוק היטב.

לא כך, שאם כנים הדברים שחזר בו מלדרוש טעמי התורה, הרי שהרמב"ם לא היה מורה לנו כן לדרוש טעמי תורה, ובפרט שהרמב"ם לא היה מוכיח כדבריו 
משלמה המלך שחזר בו, וע"כ שגם לאחר שנתברר לשלמה שאין הכרח לטעמים, בכל זאת לא נמנע מלהמשיך ולדרוש טעמי התורה, ולכן שפיר הוכיח הרמב"ם 

משלמה שיש לדרוש טעמי תורה.

בפתח הגליון - המשך


